CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A APRECIAR E PROFERIR PARECER
À PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 215-a, DE 2000

REQUERIMENTO nº _______, de 2014

(Do Sr. Moreira Mendes)

Requer a realização de conferência no município
de Araguaçú (TO) para debater a questão da
demarcação de terras indígenas na PEC
215/2000.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 2º do Ato da Mesa nº 33, de 11 de abril

de 2012, que, ouvido o plenário dessa Comissão Especial, seja realizada

Conferência no município de Araguaçú (TO) para debater a questão da demarcação

de terras indígenas no contexto da PEC 215/2000, especialmente em razão da

região ser habitada por representantes de índios das etnias Canela do Tocantins  e

Cara-Preta.

Sugerimos que os nomes listados abaixo sejam convidados a participar

do evento alhures solicitado, a ser realizado preferencialmente no Salão Paroquial

Municipal daquela localidade:

 Associação dos Produtores Rurais de Araguaçú – APRA;

  Sindicato Rural de Araguaçú;

 Representante da etnia indígena Canela do Tocantins;

 Representante da etnia indígena Cara-Preta.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

É indiscutível em âmbito social a ampla repercussão que a matéria

acarretará sobre os processos de demarcação de terras indígenas em análise pelo

Poder Executivo, especialmente no contexto das comunidades silvícolas alhures.

Com o objetivo de dar esclarecimentos sobre os pontos expostos

acima a realização desta conferencia é fundamental, a fim de possibilitar aos

membros desta Comissão Especial, subsídios para a elaboração do texto que

atenda os anseios da sociedade brasileira.

Pela complexidade e importância do tema em debate nesta casa, conto

com o apoio dos meus pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 02 de abril de 2014.

Moreira Mendes

                                                       Deputado Federal – Líder do PSD